[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 044/2017.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A PARCELAR DÉBITOS JUNTO À COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA DE LUZ – CPFL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro, aprova a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder ao parcelamento dos débitos de energia elétrica em atraso, das notas fiscais/contas de fornecimento de energia elétrica referente às competências de março a junho 2017, em um único termo de Confissão de Dívida e Renegociação de Débitos em Moratória.

Art. 2º O valor do Termo de Confissão de Dívida e Renegociação de Débitos em Moratória é de R$ 1.230.034,68 (um milhão, duzentos e trinta mil, trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos), que será dividido em 42 (quarenta e duas) parcelas, mensais e sucessivas no valor de R$ 29.286,54 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), e corrigida pelo IGPM anualmente.
Art. 3º Fica autorizado a vinculação das parcelas ao ICMS a que o Município tem direito, para pagamento das parcelas a que se refere o artigo anterior, como garantia no respectivo valor do parcelamento.
Art. 4º Os valores parcelados correspondem às contas de energia elétrica da Prefeitura Municipal de Bebedouro do período citado no art. 1º.
Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art. 6º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 07 de julho de 2017.

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 07 de julho de 2017.

OEP/321/2017
Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a parcelar seus débitos no valor total de R$ 1.230.034,68 (um milhão, duzentos e trinta mil, trinta e quatro reais e sessenta e oito centavos), referente ao período de março a junho de 2017, que será dividido em 42 (quarenta e duas) parcelas, mensais e sucessivas no valor de R$ 29.286,54 (vinte e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), junto à Companhia Paulista de Força e Luz – CPFL.
Citado Projeto de Lei se faz necessário, haja vista a necessidade da Municipalidade em parcelar os débitos, uma vez que a demora em efetuar o acordo poderá acarretar sérios transtornos, inclusive pelo fato de poder haver medidas judiciais para a cobrança dos débitos, o que acarretaria no aumento da dívida original que será parcelado na via administrativa, devidamente autorizado pela presente propositura.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal
A Sua Excelência o Senhor
José Baptista de Carvalho Neto

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]